
COPIA 
 

         
 

 

COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 
 

Città metropolitana di Torino 
                               

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

N.     11 

del 

 01/02/2023 

 
 

OGGETTO : Lavori di efficientamento energetico centrale termica a servizio 

locali commerciali e sostituzione infissi e porte locali riscaldati edificio 

polivalente - Via Carli 148" - Decreto Ministero dell'Interno del 30/01/2020 

Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 

e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche. Anni 2021-2024 - Decreto Ministero dell'Interno del 11/11/2020 

di assegnazione contributi aggiuntivi per l'anno 2021 - Lavoro B: 

"Efficientamento energetico mediante la sostituzione degli infissi e porte esterne 

dei locali riscaldati immobile sito in via Carli 148". Codice CUP 

B19J21006570001. Approvazione della rendicontazione delle spese sostenute 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione; 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTI i decreti Ministero degli Interni del 14 e 30 gennaio 2020 recanti l'assegnazione ai comuni, 

per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 

complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  

 

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 

2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare 

ai comuni per i predetti investimenti;  

 

DATO ATTO che sulla base del suddetto decreto del Ministero degli Interni del 30 gennaio 2020  si 

è disposta l’assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la 

realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 nelle 

misura di € 50.000,00  

 

PRESO ATTO che con Decreto Ministero dell’Interno 11/11/2020 il contributo per l’annualità 

2021 è stato incrementato ad € 100.000,00; 

 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 

2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2021; 

 

VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021 n.121 l’inizio dei lavori è stato posticipato al 15 ottobre 

2021; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di utilizzare parte del contributo per 

effettuare lavori di sostituzione degli infissi e porte locali riscaldati nell’edificio comunale 

polivalente in via Carlo Carli 148, realizzando di fatto degli interventi di efficientamento 

energetico; 

 

CONSIDERATO che, relativamente agli interventi aventi titolo “Interventi di efficientamento 

energetico immobile comunale – edificio polivalente di Via Carlo Carli 148” identificato dal Codice 

CUP “B19J21003990001" l’Ing. Massimo BIROGLIO, dipendente di questo Ente con carica di 

Responsabilità Gestionale dell’Area Tecnica Manutentiva, è il Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

VISTA la determinazione n. 69 del 12/07/2021 con la quale sono stati altresì affidati i servizi 

tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, attività accessorie di rilievo dell’immobile esistente, 

direzione lavori ed emissione certificato di regolare esecuzione all’Ing. Alessandro Revelli, con 

studio in Avigliana, via Matteotti n°30 (TO) P.IVA 08515060013 per un importo complessivo di € 

6.480,17 oltre IVA e oneri previdenziali di € 1.741,87; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 12/09/2021 è stato approvato il 

progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto che prevede un quadro economico di 



importo complessivamente pari ad € 75.000,00 di cui € 50.813,63 per l’esecuzione dei lavori, come 

meglio dettagliato nel seguente quadro economico: 

 

 

Dato atto che il costo complessivo dell’opera pari ad € 75.000,00  è finanziata per € 50.000,00 con i 

fondi messi a disposizione dal decreto del Ministero dell’Interno  11 novembre 2020 ed in parte per 

€ 25.000,00 mediante l’utilizzo del contributo assegnato con Decreto Ministero dell’Interno del 

30/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche: 

Anni 2021-2024 – annualità 2021 e con copertura finanziaria sul Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 – esercizio finanziario anno 2022 per € 25.000,00 sul codice 01.05.2 - cap. 3609 avente 

ad oggetto “Spese per efficientamento energetico DM 14/01/2020 art 1 C 29-37 L 160/2019” per € 

50.000,00 e sul codice 01.05.2 - cap. 3609.2 avente ad oggetto “Spese per efficientamento 

energetico DM 11/11/2020; 

 

 

LAVORI APPALTO 

Considerato che sono stati acquisiti il codice CUP identificante il progetto B19J21006570001 ed il 

codice CIG  889724707F identificante la procedura di affidamento dei lavori; 

 

Considerato che con determinazione n. 90 del 22/09/2021 i lavori denominati “Lavoro B 

“Efficientamento energetico mediante la sostituzione degli infissi e porte esterne dei locali riscaldati 

immobile sito in via Carli 148”” Codice CUP B19J21006570001, sono stati affidati alla ditta Giai 

Serramenti Falegnameria di Giai Giulio con sede in via dell’Artigianato n.4 a Susa (TO) P. IVA: 

06818980010 con importo di aggiudicazione pari ad € 50.345,86 oltre IVA 22% e così pari ad € 

61.421,95 a fronte di un ribasso offerto pari al 1%;  

 

QUADRO ECONOMICO 

        

A1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 46.776,89 

 A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   

 

€ 4.036,74 

A Importo lavori totale   € 50.813,63 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  € 24.186,37 

 Di cui:     

B1  IVA (22% di A)   € 11.179,00 

B2 

Spese tecniche professionali, progettazione definitiva-esecutiva 

incluse attività accessorie di rilievo dell’immobile esistente, 

direzione lavori emissione certificato di regolare esecuzione   

€ 6.480,17 

B3 Inarcassa 4% e IVA 22 % su spese tecniche   € 1.741,87 

B4 Imprevisti   € 4.303,47 

B5 Incentivo RUP  € 416,01 

B6 Arrotondamenti  € 65,85 

C TOTALE PROGETTO (A+B)   
€ 75.000,00 



Preso atto che con la medesima determinazione è stata destinata l’economia di gara per l’esecuzione 

di eventuali ulteriori interventi di efficientamento energetico sul medesimo immobile per un 

importo pari ad € 570,68 IVA competente inclusa;  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in data 27/09/2021 il 

contratto di appalto è stato sottoscritto in forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

mediante lettera negozionale;  

 

Preso atto che in data 28/09/2021 i lavori sono stati formalmente consegnati dall’Ing. Alessandro 

Revelli quale Direttore dei lavori incaricato 

 

Considerato che in data 18/03/2022 dall’Ing. Alessandro Revelli Direttore dei lavori incaricato ha 

certificato l’ultimazione dei lavori; 

 

Considerato che con determinazione n. 42 del 19/05/2022 sono stati approvati gli atti contabili e 

amministrativi relativi allo stato finale dei avanzamento lavori a tutto il 18/03/2022 predisposti dal 

direttore dei lavori Ing. Alessandro Revelli dal quale si evince un credito complessivo lordo a 

favore della ditta Giai Serramenti Falegnameria di Giai Giulio con sede in via dell’Artigianato n.4 a 

Susa (TO) P. IVA: 06818980010 pari ad € 50.345,86 oltre IVA 22% 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 18/03/2022 predisposto dal direttore dei 

lavori Ing. Alessandro Revelli nel quale si certifica la regolare esecuzione dei lavori oggetto 

dell’appalto con esito positivo e si propone il pagamento all’impresa esecutrice a tacitazione di ogni 

suo diritto l’importo netto pari ad € 50.345,86 oltre IVA 22% e così pari ad € 61.421,95 disponendo 

la liquidazione della rata di saldo; 

 

Preso atto che con il 1° certificato di pagamento emesso in data 18/05/2022, redatto dal 

Responsabile del procedimento, Ing. Massimo BIROGLIO, si è disposto, a seguito dell’emissione 

di regolare fattura, di liquidare a favore dell’importo di € 50.345,86 oltre oneri fiscali. 

 

Dato atto che il quadro delle spese a consuntivo della realizzazione delle opere risulta essere il 

seguente:  

 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo complessivo del lavoro in appalto   € 50. 345,86 

B Somme a disposizione utilizzate  € 19.298,13 

 Di cui:   

B1  IVA (22% di A)   € 11.076,09 

B2 

Spese tecniche professionali, progettazione definitiva-esecutiva 

incluse attività accessorie di rilievo dell’immobile esistente, 

direzione lavori emissione certificato di regolare esecuzione   

€ 6.480,17 

B3 Inarcassa (4% di B2)    € 259,21 

B4 IVA 22 % su spese tecniche (22% di B2+B3)  € 1.482,66 

B5 Incentivo funzioni tecniche  398,38 

C 

TOTALE SPESE SOSTENUTE PER L’ESECUZIONE DEL 

PROGETTO (A+B) 

 € 70.042,37 

D ECONOMIA DI GARA IVA INCLUSA E RISPARMI  
€ 4.957,63 



 

e che pertanto a seguito della realizzazione di tutti gli interventi è stata conseguita un’economia pari 

ad € 4.957,63 su un importo complessivo di € 75.000,00 la cui copertura era data per € 50.000,00  

con i fondi messi a disposizione dal decreto del Ministero dell’Interno  11 novembre 2020 ed in 

parte per € 25.000,00 mediante l’utilizzo del contributo assegnato con Decreto Ministero 

dell’Interno del 30/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche: Anni 2021-2024 – annualità 2021 e con copertura finanziaria sul Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 – esercizio finanziario anno 2022 per € 25.000,00 sul codice 

01.05.2 - cap. 3609 avente ad oggetto “Spese per efficientamento energetico DM 14/01/2020 art 1 

C 29-37 L 160/2019” per € 50.000,00 e sul codice 01.05.2 - cap. 3609.2 avente ad oggetto “Spese 

per efficientamento energetico DM 11/11/2020; 

 

Accertata l’economia di € 4.957,63 sul Bilancio finanziario pluriennale di previsione 2022-2024 – 

gestione competenza anno 2021 al capitolo n. 3609 codice 01.05.2 avente denominazione “SPESE 

PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO D.M. 14/01/2020 ART. 1 C. 29-37 L. 160/2019” per minor 

spese sostenute di cui € 4.957,63 conseguenti a minori spese a valere sul contributo assegnato dal 

Ministero dell’Interno 30/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche: Anni 2021-2024 – annualità 2021; 

 

Vista inoltre la seguente tabella di specificazione dei provvedimenti amministrativi di spesa relativi 

agli importi a consuntivo: 

 

TABELLA DI SPECIFICAZIONE DEI PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI SPESA 

Voci di spesa 

Importo 

Consuntivo 

 [€] 

Estremi atti amministrativi 

 

LAVORI  

Importo lavori al netto del 

ribasso d’asta offerto e 

comprensivo IVA  

€  61.421,95 
 

– Provvedimento liquidazione n. 71/2022 

liquidazione SF  

 

 

SPESE TECNICHE 

INTERVENTO 

PRINCIPALE 

Imponibile comprensivo degli 

oneri previdenziali e IVA  

€  3.643,25 
 

 

€ 4.578,79 = 

__________ 

€    8.222,04 

– Provvedimento liquidazione n. 135/2021 

Liquidazione spese tecniche progettazione Ing. 

Alessandro Revelli 

- Provvedimento liquidazione n. 76/2022 

Liquidazione spese tecniche per Direzione lavori 

Ing. Alessandro Revelli 

INCENTIVO FUNZIONI 

TECNICHE 

€ 398,38 – Determinazione 71 del 01.07.2022 

 

TOTALE SPESE 

SOSTENUTE 

€    70.042,37  

 

 

 

TUTTO ciò premesso, 



 

DETERMINA 

 

1) di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi 

costituenti il progetto denominato “Lavoro B “Efficientamento energetico mediante la 

sostituzione degli infissi e porte esterne dei locali riscaldati immobile sito in via Carli 148”” 

Codice CUP B19J21006570001 nelle risultanze del quadro economico comparativo a 

consuntivo della realizzazione e della tabella di specificazione dei provvedimenti 

amministrativi di spesa di cui alla premessa che qui vengono integralmente richiamati 

attestando che la spesa complessiva sostenuta ammonta ad € 70.042,37;  

 

2) di attestare che, rispetto alla previsione progettuale di spesa pari ad € 75.000,00 la cui copertura 

economica era assicurata per € 50.000,00 con i fondi messi a disposizione dal decreto del 

Ministero dell’Interno  11 novembre 2020 ed in parte per € 25.000,00 mediante l’utilizzo del 

contributo assegnato con Decreto Ministero dell’Interno del 30/01/2020 Contributi ai comuni 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche: Anni 2021-2024 – 

annualità 2021, la spesa complessiva sostenuta ammonta ad € 70.042,37. E’ stata pertanto 

conseguita un’economia di spesa pari ad € 4.957,63 a valere sul contributo assegnato dal 

Ministero dell’Interno 30/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle 

barriere architettoniche: Anni 2021-2024 – annualità 2021; 

 

3) di provvedere a trasmettere al Ministero dell'interno, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), il certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori ing. Alessandro Revelli riferito all’intervento, unitamente a 

questa determinazione di rendicontazione delle spese sostenute;  

 

4) di rilevare l’economia conseguita sui fondi assegnati con Decreto del Capo dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero Interno del 14/01/2010 pari ad € 4.957,63 è accertata  

sul Bilancio finanziario di previsione 2021-2023 – gestione competenza anno 2021 codice 

01.05.2 - al capitolo 3609 avente denominazione “spese per efficientamento energetico D.M. 

14/01/2020 art. 1 c. 29-37 l. 160/2019” per minor spese sostenute, sarà destinata per ulteriori 

investimenti qualora effettivamente concessa a seguito della rendicontazione delle spese 

sostenute; 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 

 

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[x] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile; 

 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

 

[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 

[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 

San Giorio di Susa, 01/02/2023 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  NOVELLI Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 02/02/2023 al 16/02/2023 

 N. _______ Registro Pubblicazione 

San Giorio di Susa,  02/02/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ALBERTO CORSINI 

  

 


